— 1 —

办理结果：A

是否完成对外公开：是

镇政综执字〔2024〕10号

镇康县综合行政执法局关于对镇康县第十八届

人民代表大会第三次会议代表第48号

建议的答复函

张焱忠等代表：

你们在镇康县第十八届人民代表大会第三次会议期间提出

的《关于常态化开展赋权事项业务培训和跟踪指导的建议》，已

交由我局办理。现将办理情况答复如下：

一、乡（镇）赋权工作实施举措

（一）加强组织领导，成立专门工作小组。该建议交由我

局办理后，我局高度重视，成立了以党组书记、局长为组长，

各党组成员、副局长为副组长，各股室负责人为成员的工作领

导小组。领导小组下设办公室在政策法规股，由分管副局长担

镇康县综合行政执法局文件

— 2 —

任办公室主任。领导小组将工作部署到位、责任到位，各成员

分工协作，确保了赋权事项领得到、接得住、管得好、有监督，

依法确立赋权单位与授权单位的权利义务。

（二）乡（镇）赋权工作落地见效。为贯彻落实好《云南

省人民政府关于公布乡镇（街道）行政职权基本目录和赋予乡

镇（街道）部分县级行政职权指导目录的决定》（云政发

〔2023〕9 号）文件精神，根据省、市、县关于乡（镇）行政职

权基本目录和行政赋权指导目录明责、赋权、扩能工作部署要

求，县综合行政执法局认真梳理赋权事项清单（行政处罚类 22

项），明确职责，确保赋权事项有序对接。与七乡（镇）签订

赋权工作协议书，赋权时限自 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月

31 日，为期两年。依法确立赋权单位与授权单位的权利义务。

（三）开展对乡（镇）执法人员进行业务培训和指导

1.组织开展业务学习培训。我局于 2023 年 11 月 10 日，组

织 7 乡（镇）开展赋权事项业务学习培训活动，培训具体内容

为赋予乡（镇）权力清单和责任清单（行政处罚类）22 项的设

定依据、责任事项、追责情形等，并对城市管理行政执法的执

法程序、执法文书制作及重点环节注意事项进行讲解。通过培

训，切实提升了乡（镇）综合行政执法人员的业务水平和法治

素养，强化了法治思维，提升了乡（镇）综合行政执法效能。

同时，我局已建立赋权事项业务工作联系微信群，专门用于执

法业务工作咨询、疑问解答等。

2.加强理论联系实际，投入城市管理一线执法现场学习。

— 3 —

乡（镇）分批分期选派执法队员参加县综合行政执法局城市管

理工作，城市管理一线执法现场学习。通过这种方式，将所学

的理论知识与实际执法情境进行对照和融合，能够更直观地感

受到城市管理的复杂性和多样性，接触到各种不同类型的案例

和情况，从而丰富自己的执法经验，进一步深化对理论的理解

和运用能力。同时，与城市管理一线的专业人员交流合作，也

有助于他们吸收新的知识和思路，提升自身的专业素养和综合

能力。目前，军赛乡执法业务人员已到我局跟班学习 7 天，同

时军赛乡办理赋权事项案件 1 起。

3.深入乡（镇）指导城市管理工作。分批分期深入乡

（镇）指导城市管理工作。将先进的城市管理理念和方法带到

基层乡（镇），促进乡（镇）环境的改善和治理水平的提升。

通过专业的指导，帮助乡（镇）规范城市管理秩序、加强环境

卫生管理、清理整治违章搭建等，使乡（镇）的面貌更加整洁有

序。目前，我局已深入勐堆乡开展赋权事项执法业务指导工作。

二、乡（镇）赋权工作实施成效

（一）提升了乡（镇）执法效能。通过将部分行政处罚权

下放至乡（镇），有效解决了乡（镇）执法力量不足的问题，

提升了乡（镇）执法效能。乡（镇）执法人员能够更快速地响

应群众诉求，及时处理违法行为，维护了社会秩序。

（二）增强了执法权威性。乡（镇）赋权工作使乡（镇）

政府获得了更广泛的执法权，增强了执法权威性。同时，通过

加强对乡（镇）执法人员的培训和监督，确保了执法行为的合

— 4 —

法性、公正性。

（三）提高了群众满意度。乡（镇）赋权工作使乡（镇）

政府能够更好地处理群众诉求，提高了解决问题的效率。群众对

政府的满意度得到了提高，对于构建和谐社会具有积极意义。

三、下步工作措施

（一）加强乡（镇）执法人员培训。我局将继续加强对乡

（镇）执法人员的培训，提升乡（镇）执法队伍的整体素质。

重点开展法律法规、执法程序、执法技能等方面的培训，确保

乡（镇）执法人员能够依法、规范、高效地履行职责。

（二）完善执法机制。我局将继续完善执法机制，提高执

法效率。重点推进执法信息共享、执法联动机制等，提高执法

工作的组织化、信息化水平。

（三）加强社会监督。我局将加强社会监督，保障执法公

正性。通过接受群众监督、开展执法公开日等活动，提高执法

工作的透明度，接受社会监督。

感谢您们对城市管理工作的支持，对以上办理有何意见，

请填入“征询意见表”向县人大常委会代表工作委员会反馈。

附件：1.《镇康县城市管理综合行政执法局乡（镇）赋权

工作方案》

2.《赋予乡（镇）县级行政职权目录清单》

3.《镇康县乡（镇）赋权工作协议书》

4.乡（镇）赋权工作开展图片

— 5 —

（此页无正文）

镇康县综合行政执法局

2024年6月20日

（建议办复工作联系人：王寅）

报：县人民政府

送：县人大常委会代表工作委员会，张焱忠代表，武毅代表。

镇康县综合行政执法局办公室 2024年6月20日印制

	                  镇康县综合行政执法局
	（建议办复工作联系人：王寅）
	送：县人大常委会代表工作委员会，张焱忠代表，武毅代表。